[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЗЕРНОГРАДСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ДОГОВОР АРЕНДЫ

земельного участка

г. Зерноград

 № ___

           __.__._____

На основании постановления Администрации Зерноградского городского поселения от __.__._____ № ___ «________________________________________________» Администрация Зерноградского городского поселения Зерноградского района ростовской области, зарегистрированная по адресу: 347740, Ростовская обл., г. Зерноград, ул. Мира, 16; Свидетельство о государственной регистрации юридического лица серия 61 № 004020693 от 11.11.2005 г., выдано инспекцией ФНС России по Зерноградскому району Ростовской области; Свидетельство о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации серия 61 № 004020625 от 11.11.2005г., выдано инспекцией ФНС России по Зерноградскому району Ростовской области; основной государственный регистрационный номер 1056111018237; ИНН  6111981906, в лице Главы Администрации Зерноградского городского поселения _______________________, действующего на основании Федерального Закона Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Устава муниципального образования «Зерноградское городское поселение», именуемый в дальнейшем «Арендодатель», и

гр. ____________________________________________, ___.____.___ года рождения, место рождения __________________________________________________________, паспорт: серия ____________ № ______________________, дата выдачи __.__.____ кем выдан ______________________________________________________________, адрес регистрации: _______________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор»,  (и _____________________________________________________, юридический адрес: _____________________________________, фактически находящийся по адресу ___________________________________, внесенное (внесенный) в единый государственный реестр юридических лиц ____________, ОГРН _______________, ИНН ________________ (подтверждается свидетельствами: _________________________________________________), в лице ___________________________________________________________, назначенного на должность ___________ распоряжением (приказом) от ___.___.________ № ____ «_______________________________________», действующего на основании ______________, утвержденного ______________ от ___.___.________ № ___, именуемый в дальнейшем «Арендатор», и именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок общей площадью ____ кв.м., с кадастровым номером _________________________, относящийся к категории «____________________________», с разрешенным использованием «_______________________________», расположенный по адресу: _____________________________________________________ (далее – Участок), в границах, указанных в кадастровом паспорте Участка, который прилагается к настоящему Договору и является его неотъемлемой частью.

Указанный Участок относится к земельным участкам, находящимся в __________________________ собственности.

Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает по настоящему Договору Участок не обремененный сервитутом, не находящийся под арестом, свободный от любых прав и претензий третьих лиц, о которых в момент подписания Договора Стороны не могли не знать.

С момента подписания Договора обязательство Арендодателя передать Участок считается исполненным. Передача Участка Арендодателем и принятие его Арендатором осуществлены до подписания Сторонами настоящего Договора. С учетом изложенного Стороны согласны признать данный Договор имеющим силу и передаточного акта.

1.2. На Участке отсутствуют объекты недвижимого имущества.

2. Срок Договора

2.1. Срок аренды Участка __________, устанавливается с ___.___.________ по ___.___._________.

2.2. Договор, заключенный на срок более одного года, вступает в силу с даты его государственной регистрации в Зерноградском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области.

3. Размер и условия внесения арендной платы

3.1. Годовой размер арендной платы за Участок на 20___ год составляет: _____________________________________ и изменяется в случаях и порядке, установленных п.3.4 – 3.5. настоящего договора.

3.2. Арендная плата вносится Арендатором ежеквартально равными частями (1/4) от общей суммы платы не позднее 10 числа последнего месяца квартала, а за IV квартал не позднее 15 ноября текущего года путем перечисления на счет:

Получатель: _______________________________________________________________

Номер счета получателя: _______________; ИНН: __________; КПП: _______________.

Банк: __________________________________________. БИК: _____________________.

Код ОКАТО: ______________. Код БК: _______________________________________.

Наименование платежа: арендная плата за земельный участок ________________________________.

Первый раз арендная плата по настоящему Договору вносится Арендатором в течение текущего квартала с даты подписания настоящего Договора.

3.3. Арендная плата начисляется с даты передачи Участка, в соответствии с абз.4 п.1.1. настоящего Договора.

Исполнением обязательства по внесению арендной платы является своевременно, в установленные настоящим Договором сроки вносить арендную плату и в недельный срок представлять в Администрацию Зерноградского городского поселения копии платежных документов с отметкой банка, подтверждающей перечисление платежей в бюджет.

Расчет арендной платы определен в приложении к настоящему Договору, которое является неотъемлемой частью Договора.

3.4. Размер арендной платы может изменяться Арендодателем в одностороннем порядке.

В одностороннем порядке по требованию Арендодателя размер годовой арендной платы за использование Участка изменяется:

путем ежегодной индексации с учетом прогнозируемого уровня инфляции, предусмотренного федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период;

в связи с изменением ставок арендной платы, прогнозируемого уровня инфляции, значений и коэффициентов, используемых при расчете арендной платы, и (или) кадастровой стоимости земельного участка, и (или) методики определения арендной платы. При этом размер арендной платы считается измененным с момента вступления в силу соответствующих нормативных правовых актов об установлении (утверждении):

ставок арендной платы;

нового размера прогнозируемого уровня инфляции;

значений и коэффициентов, используемых при расчете арендной платы;

результатов государственной кадастровой оценки земель.

Размер годовой арендной платы в случае заключения Договора с лицом, являющимся победителем торгов, конкурсов, аукционов, определяется по его результатам в соответствии с действующим законодательством подлежит ежегодной индексации с учетом прогнозируемого уровня инфляции, предусмотренного федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Размер арендной платы, определенный в соответствии с рыночной оценкой, подлежит изменению в пределах срока Договора аренды Участка в соответствии с правовыми актами органов, уполномоченных на установление порядка внесения и размера арендной платы.

В указанных случаях исчисление и уплата Арендатором арендной платы осуществляется на основании расчета (перерасчета) арендной платы, определяемого в приложении к Договору.

3.5. Размер арендной платы пересматривается в случае перевода земельного участка из одной категории земель в другую или изменения вида разрешенного использования земельного участка в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. При этом арендная плата начисляется в соответствии с новой категорией или новым видом разрешенного использования с даты внесения изменений в документы государственного кадастрового учета. Предоставление в Администрацию Зерноградского городского поселения документов государственного кадастрового учета в указанных случаях является обязанностью Арендатора.

3.6. В случае передачи Участка в субаренду размер арендной платы в пределах срока договора субаренды определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности, но не может быть ниже размера арендной платы по настоящему Договору.

4. Права и обязанности Сторон

4.1. Арендодатель имеет право:

4.1.1. Требовать досрочного расторжения Договора при использовании Арендатором Участка не по целевому назначению, а также при использовании способами, приводящими к его порче, при невнесении арендной платы более чем за 2 периода, в случае не подписания Арендатором дополнительных соглашений к Договору и нарушения других условий Договора.

4.1.2. На беспрепятственный доступ на территорию арендованного земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.

4.1.3. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4.2. Арендодатель обязан:

4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.2.2. Уведомить Арендатора об изменении номеров счетов для перечисления арендной платы, указанных в п. 3.2., через средства массовой информации.

4.3. Арендатор имеет право:

4.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных Договором.

4.3.2. С согласия Арендодателя сдавать Участок в субаренду, а также передавать свои права и обязанности по договору третьим лицам при заключении договора на срок более 5 лет.

4.4. Арендатор обязан:

4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.

4.4.3. Уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату.

4.4.4. Прибыть к Арендодателю ежегодно в срок до 05 марта в целях получения расчета (перерасчета) арендной платы за Участок.

4.4.5. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного и муниципального земельного контроля доступ на Участок по их требованию, обеспечить при этом свое личное присутствие, либо присутствие своего полномочного представителя.

4.4.6. После подписания Договора, либо дополнительного соглашения о внесении изменений в Договор, произвести его (их) государственную регистрацию. В этих целях в течение 60 календарных дней с момента подписания Сторонами Договора (либо дополнительного соглашения о внесении изменений в Договор) сдать необходимый пакет документов в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области и предоставить Арендодателю копию расписки о приеме документов на государственную регистрацию.

4.4.7. Письменно сообщить Арендодателю не позднее чем за 3 (три) месяца о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.

4.4.8. Не допускать действий, приводящих к:

- использованию Участка не в соответствии с его целевым назначением, разрешенным использованием и принадлежностью к той или иной категории земель;

- нерациональному использованию Участка;

- совершению умышленного земельного правонарушения.

4.4.9. Выполнять работы по благоустройству территории.

4.4.10. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендодателя об изменении номеров счетов и иных своих реквизитов.

4.5. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.

5. Ответственность Сторон

5.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

5.2 За нарушение срока внесения арендной платы по Договору Арендатор выплачивает Арендодателю пени из расчета 1/300 действующей на день уплаты ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации от размера не внесенной арендной платы за каждый календарный день просрочки. Пени перечисляются в порядке, предусмотренном п. 3.2 Договора.
5.3. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.

5.4. За последствия, связанные с невыполнением Арендатором условий настоящего Договора, Арендодатель ответственности не несет.

6. Изменение и расторжение Договора

6.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются Сторонами в письменной форме – дополнительными соглашениями, с учетом требований п. 4.4.6 настоящего договора за исключением случаев, предусмотренных в пунктах 3.3. – 3.6.

6.2. Договор может быть расторгнут по требованию Арендодателя по решению суда на основании и в порядке, установленном гражданским законодательством, а также в случаях, указанных в пункте 4.1.1.

6.3. При расторжении (прекращении) Договора Арендатор в течение десяти дней обязан вернуть Арендодателю Участок в надлежащем состоянии по Акту приема-передачи.

7. Рассмотрение и урегулирование споров

7.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Особые условия договора

8.1. Договор субаренды земельного участка, а также соглашение о передаче Арендатором своих прав и обязанностей по Договору подлежат государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области в порядке, предусмотренном подпунктом 4.4.6. настоящего Договора, и направляются Арендодателю для последующего учета.

8.2. Срок действия договора субаренды не может превышать срок действия Договора.

8.3. При досрочном расторжении Договора договор субаренды земельного участка прекращает свое действие.

8.4. В случае невыполнения Арендатором условий, предусмотренных частью первой пункта 2.2. и подпунктом 4.4.6. настоящего Договора, договор аренды земельного участка (в соответствии с п.3 ст.433 Гражданского кодекса РФ) считается незаключенным. Арендатор, использующий земельный участок по незаключенному договору аренды, подлежит привлечению к административной ответственности по статье 7.1. КоАП РФ.

8.5. Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых  один экземпляр хранится у Арендатора, один экземпляр хранится у Арендодателя, один экземпляр передается в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области.

9. Приложения к Договору

Расчет арендной платы.

Кадастровый паспорт Участка.

10. Реквизиты Сторон

Арендодатель: Администрация Зерноградского городского поселения Зерноградского района Ростовской области

ИНН 6111981906, ОГРН 1056111018237

г. Зерноград, ул. Мира, 16

Арендатор: ____________________________________________________________

(Ф.И.О. физического лица, ИП, полное наименование юридического лица)

Паспорт: серия ________ № ____________, дата выдачи, кем выдан,

Адрес: ___________________________________________________

ИНН: _________________

(ИП, полное наименование юридического лица)

ОГРН (_______________________), ИНН (__________________),

юридический адрес: (__________________)

11. Подписи Сторон

Арендодатель: ________________________________________________

___.___._________

Арендатор: ___________________________________________________

___.___._________

Приложение № 1

к договору аренды земельного

участка № ___ от ___.___.________

Расчет годовой арендной платы на ________ год

С ___.___.________ по ___.___._________

Арендатор: _____________________________________________________

Адрес участка: __________________________________________________

Разрешенное использование участка: _______________________________

Площадь участка: _______________

Размер арендной платы за _________ год определен согласно ______________________________________________________________________________________.

Кадастровая стоимость участка:                      ________________ руб.

Ставка арендной платы:                                                            ____ %

Размер арендной платы за ______ год:

_____________ руб. * ___ % * ___ = ________ руб. (сумма прописью)

Размер арендной платы за 20__ год:                                                       ______ руб.

За квартал:                                                                          _____ руб. / 4 = ______ руб.

За месяц:                                                                               _____ руб. / 3 = _____ руб.

За один день:                                                                          _____ руб. / 30 = ___ руб.

За период с ___.___.______ по ___.___.______:                                        ______ руб.

В том числе поквартально:

1 кв. 20__ г.        –  ______ руб.                                        Срок оплаты:  до 10.03.20__

2 кв. 20__ г.        –  ______ руб.                                        Срок оплаты:  до 10.06.20__

3 кв. 20__ г.        –  ______ руб.                                        Срок оплаты:  до 10.09.20__

4 кв. 20__ г.        –  ______ руб.                                        Срок оплаты:  до 15.11.20__

Всего: с __.__._____ по __.__.______: __________  руб.

АРЕНДОДАТЕЛЬ:

Глава Администрации Зерноградского

городского поселения                                            _________________   _______________

___.___.20_____

АРЕНДАТОР:                                                            _________________   _______________

___.___.20_____

Исполнитель: (должность)                                         _________________  _______________

___.___.20_____